Was die formelle Seite dieser Vermerke betrifft, so sind sie in der Regel sehr kurz gehalten und beschränken sich auf die einfache Wiedergabe des betreffenden Ereignisses. Hiervon macht nun der nachfolgende Bericht über die zweite Romfahrt Friedrich III. im Jahre 1468—69 eine erfreuliche Ausnahme. Wenn er den Umfang der sonstigen Eintragungen ähnlicher Art bei weitem überschreitet, so dürfte dies dem warmen nationalen Empfinden des Schreibers, der wahrscheinlich ein Deutscher war,¹ beizumessen sein.

Von den drei, unten im Wortlaute wiedergegebenen Eintragungen betrifft die erste die Absendung von zwei Auditoren der Rota und zwei Konsistorialadvokaten, um den Kaiser von Spoleto abzuholen, die zweite schildert den feierlichen Einzug des kaiserlichen Gastes in Rom am heil. Abend und die grossen liturgischen Feierlichkeiten in St. Peter am Weihnachtsfeste, die dritte erwähnt kurz die Abreise des Kaisers nach Viterbo.

Der Inhalt der Aufzeichnungen stimmt grossenteils mit dem Berichte überein, den Joh. Petrus Arrivabene, damals Gesandter Mantuas beim hl. Stuhle, am 26. Dez. 1468 an die Markgräfin Barbara von Mantua schrieb und den Pastor im 2. Bande seiner *Geschichte der Päpste* unter den Urkunden und Aktenstücken des Anhangs veröffentlicht hat. Zu dieser amtlichen Relation bieten unsere Aktenstücke eine Bestätigung und in manchen Punkten eine Ergänzung.

Manualia actorum et citationum S. Rotae Romanae.

Vol. II. (Vom 3. Oktober 1464—8. Juli 1471.)

1. In omnibus (Rubrik).

[19. XII. 1468]. Die Lune XIX. mensis Decembris Fantinus de Valle auditor recessit versus Spoletum obviam imperatori una cum domino Johanne de Ceretanis eciam auditore et duobus advocatis Lelyo de Valle et Coronato de Planca² et de mandato pape, ut asseruerunt. Igitur pro nobis non fuit tenta audientia. Ita videtur.

¹ Dass das deutsche Element in der letzten Hälfte des 15. Jahrh.s an der römischen Kurie eine sehr bedeutende Rolle spielte, ist allgemein bekannt. Aus einem Supplikenrotulus, den die Notare der Rota im ersten Pontifikatsjahre Sixtus IV. (1471—1484) einreichten, geht hervor, dass von 48 Notaren 34 d. i. nahezu $\frac{3}{4}$ Deutsche waren. *Arch. Vat. Regr. supplic. vol. 663 fol. CVIII^r*.

² Wie aus dem vorhin angezogenen Berichte Arrivabenes hervorgeht, waren die beiden zuletzt genannten Prälaten Konsistorialadvokaten.

2. In omnibus notandum (Rubrik).

[24. XII. 1468]. Die Sabbati XXIII. mensis Decembris Federicus Tertius serenissimus imperator intravit Romanam urbem associatus valde honorifice per omnes cardinales et curiales. Rothomagensis¹ et Senensis² primo iverunt obviam maiestati sive serenitati sue extra urbem et recesserunt die Jovis XXII. dicti mensis hora XVII., et die Lune XIX. praefati mensis recesserunt domini Fantinus de Valle et Johannes de Ceretanis auditores palacii cum aliis superius scriptis ec. Et intraverunt per portam Sancte Marie de populo continuando usque ad Sanctum Marcum³ et deinde usque ad domum nostram et domum prethorii de Cesarinis⁴ et venit de nocte post secundam horam, eundo per campum Flore usque ad Sanctum Petrum. Et ibidem reperiit papam Paulum Secundum superius circa altare cum multis prelatiis, et tunc cantores cantabant: Benedictus Dominus Deus ec.⁵ *a matutinis*⁶ et tunc cessarunt, papa existente in sede sua. Prefatus dominus imperator primo dedit oraciones suas subtus altare Sancti Petri, postmodum ivit ad papam existentem in sede et osculatus fuit manum, deinde hincinde ipse et papa osculati fuerunt se, et inierunt ad palacium usque ad cameram pape, et nota, quod papa fuit ad dextris (!) et imperator ad sinistris (!) ambulando, et tenuerunt se per manus hincinde. Item illa nocte fuerunt praefati domini in matutinis, et papa sedebat ad partem dexteram et imperator ad sinistram. Imperator cantavit septimam lectionem, ipso existente induto cum duobus superpelliciis et cum stola ec. Dicta lectio incipiebat: *Exiit edictum a Cesare Augusto*⁷ ec.⁸ Omeliam continuavit dominus Cardinalis Mantuanus,⁹ octavam lectionem cantavit Vicecancellarius, dyaconus cardinalis,¹⁰ nonam autem cantavit papa Paulus videlicet: In principio erat ver-

¹ Kardinal Guillaume de Estouteville, Erzbischof von Rouen. Eubel, *Hierarchia catholica* II, 8.

² Kardinal Francesco de Piccolomini, Bischof von Siena, Neffe Pius II., später Papst Pius III. Eubel, *l. c.* II, 14.

³ Kirche S. Marco an der Piazza di Venezia.

⁴ Nach Moroni, *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica* LV, 196 bedeutet pretorium einen glänzenden Palast. Der Palast der berühmten römischen Adelsfamilie Cesarini lag in der Nähe der Kirche S. Giuliano ai Cesarini unfern des Corso Vittorio Emanuele. Rodrigo de Vega, *Roma sacra antica e moderna*. Roma 1687. p. 304.

⁵ Luc. I, 69–79. Lobgesang des Zacharias, wird als Schlusshymnus der Laudes im Breviergebete gesungen.

⁶ Ist am Rand hinzugefügt.

⁷ Ist unterstrichen.

⁸ Luc. II, 1–14. Nur der Anfang dieser evangelischen Perikope wird im Brevier als 7. Lektion der Matutin gesungen.

⁹ Kardinal Francesco de Gonzaga. Eubel *l. c.* II, 14.

¹⁰ Kardinal Roderigo Borja, Neffe Callixt III., später Papst Alexander VI. Eubel *l. c.* II, 12.

bum ec.¹ Item nota, quod quando imperator cantavit dictam septimam lectionem, ipse habuit ensem in manu nudam.² Item die dominica fuit festum Nativitatis, et papa celebravit missam in Sancto Petro et venerunt simul ipse et imperator sub eodem palio, et dictus imperator recepit corpus Christi a dicto Paulo papa et communicarunt simul. Domino Sanctissimo dedit dyaconus ec. Item finita missa fuit ostensa Veronica et ibidem interfuerunt papa et imperator, et fuit magna pressura in ecclesia Sancti Petri. Item hoc factum fuit data benedictio per papam super stallam Sancti Petri presente imperatore, qui removit biretum suum et papa e converso iniunxit sibi, ut reponeret. Qua finita fuit XXIII. hora,³ et sit nomen Domini benedictum ec.

3. In omnibus (Rubrik).

[9. I. 1469]. Die Lune IX. mensis Januarii serenissimus imperator Fredericus ec. recessit de urbe versus Viterbium et fuit associatus per dominos cardinales Reatinum⁴ et Vicecancellarium usque ad dictam civitatem Viterbiensem, et propterea non fuit tenta audientia.⁵

Dr. N. Hilling.

¹ Joh. I, 1–14. Der Perikopenanfang der 8. Lektion, welcher nicht erwähnt wird, lautet: Pastores loquebantur ec. Luc. II, 15–20.

² Die symbolische Handlung versinnbildet ansprechend, dass der Kaiser als advocatus ecclesiae das Evangelium mit seinem Schwerte schützen soll.

³ d. h. eine Stunde vor dem abendlichen Ave-Maria-Läuten, nach unserer Zeitrechnung um 4 Uhr Nachmittags. Hiernach berechnen sich auch die übrigen Zeitangaben.

⁴ Kardinal Angelus de Capranica, Bischof von Rieti. Eubel *l. c.* II, 13.